
 
 

DECRETO Nº 026 DE 27 DE MAIO DE 2022. 

 

Abre ao Orçamento de 2022, Crédito Adicional 

Suplementar e dá outras providências. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BOM CONSELHO, Estado de Pernambuco, 

no uso de suas atribuições legais, autorizado pela Lei Orçamentária do corrente 

exercício: 

CONSIDERANDO a necessidade de reforço nas dotações orçamentárias 

necessárias à realização de despesas essenciais, nos termos da legislação vigente, 

DECRETA: 

Art. 1º. Fica aberto ao Orçamento Municipal de 2022, aprovado pela Lei nº 

1.773 de 16 de novembro de 2021, crédito adicional suplementar no valor de R$ 

3.314.200,00 (três milhões, trezentos e quatorze mil e duzentos reais) destinado 

ao reforço das dotações discriminadas no anexo único, que integra este Decreto. 

Art. 2º. Para acorrer às despesas com a abertura do crédito definido no art. 

1º são utilizados os recursos orçamentários de igual valor, decorrentes de 

anulações das dotações detalhadas no anexo. 

Art. 3º. Os recursos financeiros destinados às despesas objeto do presente 

Decreto são identificados no referido anexo único, por fonte/destinação de 

recursos. 

Art. 4º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Palácio Municipal Coronel José Abílio de Albuquerque Ávila, 27 de maio de 2022. 

 

______________________________ 

João Lucas da Silva Cavalcante 

Prefeito 

 

 

 

 

 

 

 

 

CERTIDÃO DE PUBLICAÇÃO 
 
Certifico para os devidos fins, nos ternos do inciso XV do art. 80 e 
inciso XXVII do art. 91  da Lei Orgânica Municipal, e Art. 97 inciso I 
alínea “b” da Constituição do Estado, que o presente Decreto foi 
publicado no quadro de avisos da Prefeitura em  27 de maio  de  2022. 
 

Igor Ferro Ramos 
Secretário Municipal de Administração 

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/51-20221227100726.pdf

assinado por: idU
ser 195                     



Prefeitura Municipal de Bom Conselho
RUA VIDAL DE NEGREIROS, 43 - CENTRO - 55.330-000 - Bom Conselho/ PE
CNPJ: 11.285.954/0001-04

Usuário: Joice Messias dos Anjos Barros
1607-6865-459

Página

Anexo Único - Relação de Alterações Orçamentárias
Chave de autenticação: 1 / 6

Decreto 026/2022 de 27/05/2022Fundamento:
Unidade Gestora: 1 - Prefeitura Municipal de Bom Conselho

Órgão Orçamentário: 2000 - GABINETE DO PREFEITO
Unidade Orçamentária: 2001 - GABINETE DO PREFEITO

Função: 4 - Administração
Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 401 - GESTÃO DAS ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO

Ação: 2.103 - APOIO AOS CONSELHOS MUNICIPAIS
Despesa 70 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
27/05/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 19.200,00197564

19.200,00Total da Despesa: 0,00
Total da Unidade Orçamentária: 19.200,00 0,00

Total do Órgão Orçamentário: 19.200,00 0,00
Órgão Orçamentário: 3000 -  PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

Unidade Orçamentária: 3001 - GABINETE DA PROCURADORIA GERAL
Função: 4 - Administração

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 402 - GESTÃO DAS ATIVIDADES DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

Ação: 2.110 - MANUTENÇÃO DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
Despesa 93 - 3.1.91.13.00 - Obrigações Patronais

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
27/05/2022 Redução da Despesa 14.200,00197631

0,00Total da Despesa: 14.200,00
Total da Unidade Orçamentária: 0,00 14.200,00

Total do Órgão Orçamentário: 0,00 14.200,00
Órgão Orçamentário: 5000 -  SECRETARIA MUNIC DE GOVERNO E ARTICULAÇÃO INSTITUCIONAL

Unidade Orçamentária: 5001 - GABINETE DO SECRETÁRIO
Função: 4 - Administração

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 404 - GESTÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E ARTICULAÇÃO INSTITUCIONAL

Ação: 2.108 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE GOVERNO E ARTICULAÇÃO INSTITUCIONAL
Despesa 129 - 3.1.91.13.00 - Obrigações Patronais

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
27/05/2022 Redução da Despesa 25.000,00197630

0,00Total da Despesa: 25.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 0,00 25.000,00

Total do Órgão Orçamentário: 0,00 25.000,00
Órgão Orçamentário: 6000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO PÚBLICA

Unidade Orçamentária: 6001 - GABINETE DO SECRETÁRIO
Função: 4 - Administração

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 405 - GESTÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO PÚBLICA

Ação: 2.113 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
Despesa 147 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
27/05/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 230.000,00197463

230.000,00Total da Despesa: 0,00
Total da Unidade Orçamentária: 230.000,00 0,00

Total do Órgão Orçamentário: 230.000,00 0,00
Órgão Orçamentário: 7000 - SECRETÁRIA MUNICIPAL DA FAZENDA

Unidade Orçamentária: 7001 - GABINETE DO SECRETÁRIO
Função: 4 - Administração

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 406 - GESTÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DA FAZENDA

Ação: 2.116 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DA FAZENDA
Despesa 192 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
27/05/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 120.000,00197464

120.000,00Total da Despesa: 0,00
Ação: 2.118 - DESPESAS COM PASEP E OUTRAS CONTRIBUIÇÕES

Despesa 218 - 3.3.90.47.00 - Obrigações Tributárias e Contributivas
Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
27/05/2022 Redução da Despesa 100.000,00197628

0,00Total da Despesa: 100.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 120.000,00 100.000,00

Unidade Orçamentária: 7002 - SECRETARIA EXECUTIVA DE ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA, PLANEJAMENTO E CONTROLE DA AÇÃO FISCAL
Função: 28 - Encargos Especiais

Subfunção: 843 - Serviço da Dívida Interna
Programa: 416 - GESTÃO DA SECRETARIA EXECUTIVA DE ADM TRIBUTÁRIA, PLANEJAMENTO E CONTROLE DA AÇÃO FISCAL

Ação: 0.1 - AMORTIZAÇÃO E PAGAMENTO DE JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA PÚBLICA

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/51-20221227100726.pdf

assinado por: idU
ser 195                     



Prefeitura Municipal de Bom Conselho
RUA VIDAL DE NEGREIROS, 43 - CENTRO - 55.330-000 - Bom Conselho/ PE
CNPJ: 11.285.954/0001-04

Usuário: Joice Messias dos Anjos Barros
1607-6865-459

Página

Anexo Único - Relação de Alterações Orçamentárias
Chave de autenticação: 2 / 6

Despesa 208 - 3.2.90.21.00 - Juros sobre a Dívida por Contrato
Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
26/05/2022 Redução da Despesa 20.000,00197635

0,00Total da Despesa: 20.000,00
Despesa 209 - 3.2.90.22.00 - Outros Encargos sobre a Dívida por Contrato

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
27/05/2022 Redução da Despesa 25.000,00197633

0,00Total da Despesa: 25.000,00
Despesa 211 - 4.6.91.71.00 - Principal da Dívida Contratual Resgatado

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
27/05/2022 Redução da Despesa 325.000,00197629

0,00Total da Despesa: 325.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 0,00 370.000,00

Total do Órgão Orçamentário: 120.000,00 470.000,00
Órgão Orçamentário: 13000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E MEIO AMBIENTE

Unidade Orçamentária: 13001 - GABINETE DO SECRETÁRIO
Função: 20 - Agricultura

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 411 - GESTÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, ABASTECIMENTO, RECURSOS HÍDRICOS E MEIO AM

Ação: 2.173 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE AGRICULTURA,ABASTECIMENTO E MEIO AMBIENTE
Despesa 414 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
27/05/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 140.000,00197467

140.000,00Total da Despesa: 0,00
Total da Unidade Orçamentária: 140.000,00 0,00

Total do Órgão Orçamentário: 140.000,00 0,00
Unidade Gestora: 2 - Fundo Municipal de Assistência Social de Bom Conselho

Órgão Orçamentário: 14000 - ENTIDADE SUPERVISIONADA
Unidade Orçamentária: 14002 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Função: 8 - Assistência Social
Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 801 - GESTÃO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL

Ação: 2.123 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE AÇÃO SOCIAL E CIDADANIA
Despesa 565 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
27/05/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 128.000,0049022

128.000,00Total da Despesa: 0,00
Despesa 568 - 3.1.91.13.00 - Obrigações Patronais

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
27/05/2022 Redução da Despesa 15.000,0049025

0,00Total da Despesa: 15.000,00
Ação: 2.402 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Despesa 579 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil
Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
27/05/2022 Redução da Despesa 5.000,0049009

0,00Total da Despesa: 5.000,00
Despesa 583 - 3.1.91.13.00 - Obrigações Patronais

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
27/05/2022 Redução da Despesa 5.000,0049026

0,00Total da Despesa: 5.000,00
Subfunção: 241 - Assistência ao Idoso
Programa: 816 - BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA COMPLEXIDADE

Ação: 2.432 - SERVIÇO DE PROTEÇÃO E ATENDIMENTO ESPECIALIZADO A FAMILIA E INDIVIDUO - PAEFI/CREAS
Despesa 845 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
27/05/2022 Redução da Despesa 10.000,0049003

0,00Total da Despesa: 10.000,00
Despesa 849 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
27/05/2022 Redução da Despesa 5.000,0049004

0,00Total da Despesa: 5.000,00
Subfunção: 243 - Assistência à Criança e ao Adolescente
Programa: 814 - AEPETI - AÇÕES ESTRATÉGICAS DO PROGRAMA DE ERRADICAÇÃO DO TRABALHO INFANTIL

Ação: 2.937 - AEPETI - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES ESTRATÉGICAS DO PETI
Despesa 1012 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado

Fonte de recurso: 4000 - MSC - 1.660.0000 Recursos Transferidos pelo FNAS - 0.1.35

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/51-20221227100726.pdf

assinado por: idU
ser 195                     



Prefeitura Municipal de Bom Conselho
RUA VIDAL DE NEGREIROS, 43 - CENTRO - 55.330-000 - Bom Conselho/ PE
CNPJ: 11.285.954/0001-04

Usuário: Joice Messias dos Anjos Barros
1607-6865-459

Página

Anexo Único - Relação de Alterações Orçamentárias
Chave de autenticação: 3 / 6

27/05/2022 Redução da Despesa 10.000,0049005
0,00Total da Despesa: 10.000,00

Despesa 1017 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil
Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
27/05/2022 Redução da Despesa 5.000,0049027

0,00Total da Despesa: 5.000,00
Programa: 815 - BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

Ação: 1.415 - SCFV - AQUISIÇÃO DE VEICULOS, MOVEIS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS
Despesa 549 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente

Fonte de recurso: 4000 - MSC - 1.660.0000 Recursos Transferidos pelo FNAS - 0.1.35

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
27/05/2022 Redução da Despesa 25.000,0049028

0,00Total da Despesa: 25.000,00
Ação: 2.409 - SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS

Despesa 600 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado
Fonte de recurso: 4000 - MSC - 1.660.0000 Recursos Transferidos pelo FNAS - 0.1.35

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
27/05/2022 Redução da Despesa 10.000,0049008

0,00Total da Despesa: 10.000,00
Despesa 601 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

Fonte de recurso: 4000 - MSC - 1.660.0000 Recursos Transferidos pelo FNAS - 0.1.35

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
27/05/2022 Redução da Despesa 10.000,0049007

0,00Total da Despesa: 10.000,00
Despesa 609 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 4000 - MSC - 1.660.0000 Recursos Transferidos pelo FNAS - 0.1.35

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
27/05/2022 Redução da Despesa 28.000,0049029

0,00Total da Despesa: 28.000,00
Programa: 816 - BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA COMPLEXIDADE

Ação: 2.435 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO AEPETI
Despesa 911 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

Fonte de recurso: 4000 - MSC - 1.660.0000 Recursos Transferidos pelo FNAS - 0.1.35

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
27/05/2022 Redução da Despesa 60.000,0049006

0,00Total da Despesa: 60.000,00
Subfunção: 244 - Assistência Comunitária
Programa: 815 - BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

Ação: 2.431 - PROGRAMA DE ATENÇÃO INTEGRAL A FAMÍLIA - PAIF/CRAS
Despesa 799 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

Fonte de recurso: 4000 - MSC - 1.660.0000 Recursos Transferidos pelo FNAS - 0.1.35

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
27/05/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 30.000,0049001

30.000,00Total da Despesa: 0,00
Ação: 2.934 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PROGRAMA CRIANÇA FELIZ

Despesa 994 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo
Fonte de recurso: 4000 - MSC - 1.660.0000 Recursos Transferidos pelo FNAS - 0.1.35

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
27/05/2022 Redução da Despesa 10.000,0049030

0,00Total da Despesa: 10.000,00
Programa: 819 - MANUTENÇÃO DA GESTÃO DO IGD-BOLSA

Ação: 2.410 - GESTÃO DO CADASTRO BOLSA FAMÍLIA E CADASTRO ÚNICO (IGD BOLSA)
Despesa 621 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado

Fonte de recurso: 4000 - MSC - 1.660.0000 Recursos Transferidos pelo FNAS - 0.1.35

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
27/05/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 40.000,0049000

40.000,00Total da Despesa: 0,00
Total da Unidade Orçamentária: 198.000,00 198.000,00

Total do Órgão Orçamentário: 198.000,00 198.000,00
Unidade Gestora: 3 - Fundo Municipal de Saúde de Bom Conselho

Órgão Orçamentário: 14000 - ENTIDADES SUPERVISIONADAS
Unidade Orçamentária: 14003 - FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Função: 10 - Saúde
Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 1005 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SAÚDE E QUALIFICAÇÃO DA GESTÃO DO SUS

Ação: 2.301 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE E QUALIFICAÇÃO DA GESTÃO DO SUS
Despesa 1131 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado

Fonte de recurso: 3000 - MSC - 1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) -

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
27/05/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 180.000,00219179

180.000,00Total da Despesa: 0,00
Despesa 1133 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais

Fonte de recurso: 3000 - MSC - 1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) -

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
27/05/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 432.000,00219164

432.000,00Total da Despesa: 0,00

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/51-20221227100726.pdf

assinado por: idU
ser 195                     



Prefeitura Municipal de Bom Conselho
RUA VIDAL DE NEGREIROS, 43 - CENTRO - 55.330-000 - Bom Conselho/ PE
CNPJ: 11.285.954/0001-04

Usuário: Joice Messias dos Anjos Barros
1607-6865-459

Página

Anexo Único - Relação de Alterações Orçamentárias
Chave de autenticação: 4 / 6

Despesa 1138 - 3.1.91.13.00 - Obrigações Patronais
Fonte de recurso: 3000 - MSC - 1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) -

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
27/05/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 500.000,00219222

500.000,00Total da Despesa: 0,00
Subfunção: 301 - Atenção Básica
Programa: 1001 - ATENÇÃO BÁSICA A SAÚDE DA POPULAÇÃO

Ação: 2.306 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ATENÇÃO BÁSICA A SAÚDE
Despesa 1170 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais

Fonte de recurso: 3000 - MSC - 1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) -

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
27/05/2022 Redução da Despesa 160.000,00219165

0,00Total da Despesa: 160.000,00
Despesa 1179 - 3.1.91.13.00 - Obrigações Patronais

Fonte de recurso: 3001 - MSC - 1.600.0000 Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Pú

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
27/05/2022 Redução da Despesa 100.000,00219166

0,00Total da Despesa: 100.000,00
Despesa 1185 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 3001 - MSC - 1.600.0000 Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Pú

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
27/05/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 150.000,00219114

150.000,00Total da Despesa: 0,00
Despesa 1192 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de recurso: 3000 - MSC - 1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) -

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
27/05/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 30.000,00219100

30.000,00Total da Despesa: 0,00
Subfunção: 302 - Assistência Hospitalar e Ambulatorial
Programa: 1002 - ATENÇÃO ESPECIALIZADA A SAÚDE DA POPULAÇÃO

Ação: 2.314 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE
Despesa 1550 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 3001 - MSC - 1.600.0000 Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Pú

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
27/05/2022 Redução da Despesa 987.000,00219231

0,00Total da Despesa: 987.000,00
Ação: 2.315 - GESTÃO DO HOSPITAL MONSENHOR ALFREDO DÂMASO - SUS DE PORTAS ABERTAS 24H

Despesa 1213 - 3.1.91.13.00 - Obrigações Patronais
Fonte de recurso: 3001 - MSC - 1.600.0000 Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Pú

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
27/05/2022 Redução da Despesa 200.000,00219167
27/05/2022 Redução da Despesa 50.000,00219232

0,00Total da Despesa: 250.000,00
Subfunção: 305 - Vigilância Epidemiológica
Programa: 1004 - VIGILÂNCIA EM SAÚDE

Ação: 2.319 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA E AMBIENTAL
Despesa 1280 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

Fonte de recurso: 3000 - MSC - 1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) -

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
27/05/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 235.000,00219126

235.000,00Total da Despesa: 0,00
Total da Unidade Orçamentária: 1.527.000,00 1.497.000,00

Total do Órgão Orçamentário: 1.527.000,00 1.497.000,00
Órgão Orçamentário: 10000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Unidade Orçamentária: 10001 - GABINETE DO SECRETÁRIO
Função: 10 - Saúde

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 1010 - ENFRENTAMENTO A PANDEMIA DO COVID 19

Ação: 2.437 - ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA COVID 19 - CUSTEIO
Despesa 264 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 3003 - MSC - 1.602.0000 Recursos SUS COVID-19 do Bloco de Manutenção das Ações e Serv

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
27/05/2022 Redução da Despesa 15.000,00219106

0,00Total da Despesa: 15.000,00
Despesa 1946 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita

Fonte de recurso: 3003 - MSC - 1.602.0000 Recursos SUS COVID-19 do Bloco de Manutenção das Ações e Serv

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
27/05/2022 Redução da Despesa 15.000,00219105

0,00Total da Despesa: 15.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 0,00 30.000,00

Total do Órgão Orçamentário: 0,00 30.000,00
Unidade Gestora: 5 - Fundo Municipal de Educação de Bom Conselho

Órgão Orçamentário: 14000 - ENTIDADES SUPERVISIONADAS
Unidade Orçamentária: 14006 - FUNDEB

Função: 12 - Educação
Subfunção: 361 - Ensino Fundamental
Programa: 1201 - PROMOÇÃO E QUALIFICAÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

Ação: 2.952 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL COM RECURSOS DO FUNDEB - OUTRAS DESPESAS

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/51-20221227100726.pdf

assinado por: idU
ser 195                     



Prefeitura Municipal de Bom Conselho
RUA VIDAL DE NEGREIROS, 43 - CENTRO - 55.330-000 - Bom Conselho/ PE
CNPJ: 11.285.954/0001-04

Usuário: Joice Messias dos Anjos Barros
1607-6865-459

Página

Anexo Único - Relação de Alterações Orçamentárias
Chave de autenticação: 5 / 6

Despesa 795 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado
Fonte de recurso: 2002 - MSC - 1.540.0000 FUNDEB (Despesas Diversas) - 0.1.19

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
27/05/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 780.000,00131357

780.000,00Total da Despesa: 0,00
Despesa 815 - 3.1.91.13.00 - Obrigações Patronais

Fonte de recurso: 2004 - MSC - 1.541.0000 Complemento da União - VAAF - FUNDEB (Demais Despesas) - 0.1.

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
27/05/2022 Redução da Despesa 50.000,00131415

0,00Total da Despesa: 50.000,00
Despesa 828 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 2002 - MSC - 1.540.0000 FUNDEB (Despesas Diversas) - 0.1.19

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
27/05/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 300.000,00131336

300.000,00Total da Despesa: 0,00
Subfunção: 365 - Educação Infantil
Programa: 1210 - DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO INFANTIL

Ação: 1.787 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REESTRUTURAÇÃO DE UNIDADE PRÉ-ESCOLARES COM RECURSOS DO FUNDEB
Despesa 743 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

Fonte de recurso: 2002 - MSC - 1.540.0000 FUNDEB (Despesas Diversas) - 0.1.19

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
27/05/2022 Redução da Despesa 100.000,00131402

0,00Total da Despesa: 100.000,00
Ação: 1.788 - REEQUIPAMENTO DA EDUCAÇÃO INFANTIL COM RECURSO DO FUNDEB

Despesa 745 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente
Fonte de recurso: 2002 - MSC - 1.540.0000 FUNDEB (Despesas Diversas) - 0.1.19

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
27/05/2022 Redução da Despesa 100.000,00131403
27/05/2022 Redução da Despesa 50.000,00131416

0,00Total da Despesa: 150.000,00
Ação: 2.951 - MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL COM RECURSOS DO FUNDEB - PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO

Despesa 772 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil
Fonte de recurso: 2001 - MSC - 1.540.1070 FUNDEB (Profissionais da Educação Básica) - 0.1.18

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
26/05/2022 Redução da Despesa 100.000,00131404

0,00Total da Despesa: 100.000,00
Despesa 774 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

Fonte de recurso: 2005 - MSC - 1.542.1070 Complemento da União - VAAT - FUNDEB (Profissionais da Educaçã

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
27/05/2022 Redução da Despesa 100.000,00131405

0,00Total da Despesa: 100.000,00
Ação: 2.952 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL COM RECURSOS DO FUNDEB - OUTRAS DESPESAS

Despesa 871 - 3.1.91.13.00 - Obrigações Patronais
Fonte de recurso: 2002 - MSC - 1.540.0000 FUNDEB (Despesas Diversas) - 0.1.19

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
27/05/2022 Redução da Despesa 100.000,00131417

0,00Total da Despesa: 100.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 1.080.000,00 600.000,00

Total do Órgão Orçamentário: 1.080.000,00 600.000,00
Órgão Orçamentário: 11000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTES, LAZER, JUVENTUDE E TURISMO

Unidade Orçamentária: 11001 - GABINETE DO SECRETÁRIO
Função: 12 - Educação

Subfunção: 306 - Alimentação e Nutrição
Programa: 1216 - ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

Ação: 2.130 - ALIMENTAÇÃO SUPLEMENTAR PARA ESTUDANTES
Despesa 319 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 2010 - MSC - 1.552.0000 Recursos do PNAE (Programa Nacional de Alimentação Escolar) - 0.

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
27/05/2022 Redução da Despesa 200.000,00131406

0,00Total da Despesa: 200.000,00
Subfunção: 366 - Educação de Jovens e Adultos
Programa: 1214 - EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS

Ação: 2.136 - MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS
Despesa 349 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais

Fonte de recurso: 2000 - MSC - 1.500.1001 25% de Impostos e Transferências para a Educação (Art. 212 CF)

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
27/05/2022 Redução da Despesa 50.000,00131408

0,00Total da Despesa: 50.000,00
Despesa 357 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 2000 - MSC - 1.500.1001 25% de Impostos e Transferências para a Educação (Art. 212 CF)

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
27/05/2022 Redução da Despesa 50.000,00131407

0,00Total da Despesa: 50.000,00
Subfunção: 367 - Educação Especial
Programa: 1205 - EDUCAÇÃO ESPECIAL

Ação: 1.137 - REEQUIPAMENTO DA EDUCAÇÃO ESPECIAL

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/51-20221227100726.pdf

assinado por: idU
ser 195                     



Prefeitura Municipal de Bom Conselho
RUA VIDAL DE NEGREIROS, 43 - CENTRO - 55.330-000 - Bom Conselho/ PE
CNPJ: 11.285.954/0001-04

Usuário: Joice Messias dos Anjos Barros
1607-6865-459

Página

Anexo Único - Relação de Alterações Orçamentárias
Chave de autenticação: 6 / 6

Despesa 283 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente
Fonte de recurso: 2000 - MSC - 1.500.1001 25% de Impostos e Transferências para a Educação (Art. 212 CF)

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
27/05/2022 Redução da Despesa 80.000,00131414

0,00Total da Despesa: 80.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 0,00 380.000,00

Unidade Orçamentária: 11003 - DIRETORIAS DE ADMINISTRAÇÃO, CONTÁBIL E DE PRESTAÇÃO DE CONTAS
Função: 28 - Encargos Especiais

Subfunção: 843 - Serviço da Dívida Interna
Programa: 409 - GESTÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTES, LAZER, JUVENTUDE E TURISMO

Ação: 0.304 - AMORTIZAÇÃO DE DÍVIDAS PÚBLICAS - EDUCAÇÃO
Despesa 269 - 4.6.90.71.00 - Principal da Dívida Contratual Resgatado

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
26/05/2022 Redução da Despesa 30.000,00131409

0,00Total da Despesa: 30.000,00
Despesa 270 - 4.6.91.71.00 - Principal da Dívida Contratual Resgatado

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
27/05/2022 Redução da Despesa 30.000,00131410

0,00Total da Despesa: 30.000,00
Subfunção: 846 - Outros Encargos Especiais
Programa: 1201 - PROMOÇÃO E QUALIFICAÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

Ação: 0.107 - SENTENÇAS JUDICIAIS E PRECATÓRIOS - EDUCAÇÃO
Despesa 266 - 3.1.90.91.00 - Sentenças Judiciais

Fonte de recurso: 2000 - MSC - 1.500.1001 25% de Impostos e Transferências para a Educação (Art. 212 CF)

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
27/05/2022 Redução da Despesa 20.000,00131411

0,00Total da Despesa: 20.000,00
Despesa 267 - 3.3.90.91.00 - Sentenças Judiciais

Fonte de recurso: 2000 - MSC - 1.500.1001 25% de Impostos e Transferências para a Educação (Art. 212 CF)

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
27/05/2022 Redução da Despesa 20.000,00131412

0,00Total da Despesa: 20.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 0,00 100.000,00

Total do Órgão Orçamentário: 0,00 480.000,00
Total do Fundamento: 3.314.200,00 3.314.200,00

Total Geral: 3.314.200,00 3.314.200,00

João Lucas da Silva Cavalcante
Prefeito

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/51-20221227100726.pdf

assinado por: idU
ser 195                     


